虞教体财基字[2006]13号

上虞市教育体育局
关于重新公布公办中小学收费标准的通知
各直属学校、乡镇（街道）中小学：
为进一步规范中小学校收费行为，促进我市教育体育事业健康有序发展，现重新公布公办中小学的收费项目、收费标准，并就有关事项通知如下：
一、收费项目、标准及依据
1、中小学收费项目、标准及依据详见《上虞市公办中小学收费项目、标准表》（见附件一）。

2、根据虞计物（2005）65号《关于对上虞市中小学校住宿实行分等定级收费管理的通知》精神，学生住宿必须坚持自愿原则，收费标准依据学生生均住宿成本确定。申报时应填写《上虞市中小学校住宿费生均住宿成本测算表》，对照《上虞市中小学校住宿等级划分及收费标准表》，拟定住宿收费等级及标准，于收费前一个月报市发展和改革局审核批准后实施。

3、各职业学校根据虞计物（2005）64号《关于上虞市中等职业教育收费实行备案管理的通知》精神，按生均教育培养成本，确定不同专业的收费标准，并以书面形式报市发展和改革局办理收费备案收讫和《收费许可证》登记手续，招生前向社会公布。
4、民办学校（含按民办机制运行的学校）根据虞计物（2004）49号《关于规范民办中小学收费管理的通知》精神，在规定的标准内自行确定具体标准，在收费前10天报市发展和改革局办理备案收讫和《收费许可证》手续。
二、加强学校收费管理

1、各校必须严格按照批准的收费项目、标准收费，不得擅立项目收费、超标准收费、搭车收费，不得擅自减免借读费、择校费等规定的费用。
2、九年制义务教育公办学校借读费收费范围按《浙江省义务教育收费管理办法》规定执行。因今年秋季开始，全市义务教育阶段中小学生全部免除学杂费，借读费标准也作相应扣减，其中，小学每生每学期扣减100元、初中每生每学期扣减130元。“一费制”中的课本费包括省教育厅审定的中小学教育用书目录必须配备的学生用书费用、音像教材费用以及小学数学、科学、美术三门学科配套学具的费用，其中音像教材费初中生每学期7元、小学生每学期4元，小学学具费每学期12元；作业本费是指学生必备的作业本费用。课本费和作业本费实行多退少不补，学期结束时同时公布经费使用清单，接受社会和家长的监督。

3、公办高中严格执行“限人数、限分数、限钱数”的择校生三限政策，收取择校费后，学校不得再以任何借口收取建校费或赞助费。学生缴纳择校费后如中途转出退学的，在校就读不足一学期，按一学期计收，其余未就读学期全额退还给学生。代管费的开支项目为：课本费、音像教材款、作业本费、讲义费、班会费等五项，讲义费在代管费中开支每生每学期高一、高二不得超过100元，高三不得超过200元，班会费在代管费中开支每生每学期不得超过20元。代管费以学期为单位结算，期末向学生出具清单，除讲义费、班会费外实行多退少补（讲义费、班会费开支超过规定标准不得补收代管费）。
4、健全教育收费公示制，将收费公示牌张挂在学校醒目的地方（对原公示牌要及时修正）。规范收费许可证制度，学校需亮证收费。继续实行义务教育收费登记卡制度，凡学校向学生收取的一切费用均要如实逐项填写在登记卡内，并由家长签字。使用财政部门统一印制的收费票据，严格执行“收支两条线”制度，收费收入及时缴入“上虞市非税收入财政专户”。

5、加强代办服务管理工作。必须坚持学生及其家长自愿的原则，每学期开学前将载明代办服务项目和收费标准的《上虞市义务教育阶段学校代办服务项目征求意见表》(见附件二)以书面形式发给学生及其家长，经家长签字同意后，学校才能收取代办费用。学期结束后，需将代办收费使用情况向学生、家长公开，接受学生及家长的查询。严禁学校、教师个人在代办服务中加价牟利、收取回扣或开支其他费用。
6、继续做好对家庭经济困难中小学生免收课本费、作业本费、住宿费和免费提供营养餐工作。具体管理办法仍按省政府办公厅《关于全省农村中小学“四项工程”实施办法的通知》（浙政办发[2005]39号）要求执行。
二00六年八月十五日
主题词：重新公布  收费标准  通知

上虞市教育体育局办公室                2006年8月15日发

附件一：

上虞市公办中小学收费项目、标准表
	类别
	序号
	收费项目
	收费标准（元/生*学期）
	批准机关及文号

	普高
	1
	学费
	  1,500
	春晖中学、上虞中学
	虞计物[2004]61号

	  1,250
	东关中学、丰惠中学
松厦中学、小越中学

	2
	择校费
	 25,000
	春晖中学、上虞中学

	 15,000
	东关中学、丰惠中学
松厦中学、小越中学

	3
	代管费
	    400
	高一、高二
	虞计物[2005]52号

	    350
	高三

	初中
	4
	课本费
	    220
	初一
	 虞教体字[2004]65号

	    200
	初二

	    215
	初三

	5
	作业本费
	     15

	6
	借读费
	    470

	小学
	7
	课本费
	     85
	一年级

	     85
	二年级

	    135
	三年级

	    130
	四年级

	    120
	五年级

	    120
	六年级

	8
	作业本费
	     10

	9
	借读费
	    200

注：1、择校费在新生入学时一次性收取。
2、柴火费：实行蒸饭制的学校，住校生70元、中膳生30元；实行后勤社会化的学校，不再收取柴火费。
附件二：
上虞市义务教育阶段学校代办服务项目征求意见表

 学校_________________ 班级______________姓名_____________________

	序号
	代办服务项目
	收费标准（元）
	家长选择意见        （是否参加）

	1、
	课外教育活动

	（1）
	浙江省中小学爱国主义教育活动用书

	（2）
	爱国主义教育读本

	（3）
	绍兴名人故事

	（4）
	心理健康教育读本

	（5）
	观看有意义的影剧活动

	（6）
	学生综合实践教育活动

	（7）
	面向学生的教育报刊

	（8）
	参观活动交通费

	（9）
	《小学生综合实践主题活动》

	（10）
	《时政精要与热点透视》

	（11）
	《初中生自学导航》

	2、
	体检费

	3、
	学生校服

	4、
	学生就餐（含搭伙）

	家长意见
	共计参加项目__________个，合计金额____________元。

	签名：______________。

年        月        日